Дело 1-532/2024

УИД 50RS0№-77 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО6 при секретаре судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника–адвоката ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> б-р, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Сормовским районным судом г. Н. Новгорода по ч. 2 ст. 318 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года. Постановлениями Сормовского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 3 месяца. Постановлением Сормовского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору Сормовского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ отменено и ФИО1 направлен в исправительную колонию общего режима для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 4 года; 

ДД.ММ.ГГГГ Калачеевским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ Кстовским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст.159 УК РФ, с применением ч. 5 ст.69 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в неустановленный день и время августа 2023 года, действуя в нарушение требований ст.ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ (в действующей редакции) с изменениями и дополнениями, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием и желая их наступления, то есть, не являясь лицом, имеющим право на приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах за гаражным боксом № по адресу: 

<

адрес>, городской округ Красногорск, 

<

адрес>, ГСК «ИКАР», нашел, таким образом, незаконно приобрел путем присвоения найденного, 95 (девяносто пять) патронов калибра 9 мм, пистолет, переделанный самодельным способом из пистолета обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО5 /ТТ/ калибра 7,62 мм и стал незаконно хранить на втором этаже, гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>, городской округ Красногорск, 

<

адрес>, ГСК «ИКАР».

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в рамках проведения оперативно — розыскных мероприятий при обследовании гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>, городской округ Красногорск, 

<

адрес>, ГСК «ИКАР», на полу второго этажа обнаружены 95 патронов калибра 9 мм., пистолет, переделанный самодельным способом из пистолета обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО5 /ТТ/ калибра 7,62 мм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия на полу второго этажа гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>, городской округ Красногорск, 

<

адрес>, ГСК «ИКАР», обнаружен и изъят полимерный пакет, черного цвета, с находящимся внутри пистолетом и девяносто пятью патронами.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «пистолет, изъятый в ходе поведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ГСК «ИКАР», гараж № у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переделан самодельным способом из пистолета обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО5 /ТТ/ калибра 7,62 мм, относится к ручному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию кал.9 мм и пригоден для стрельбы; 95 патронов, изъятые в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ГСК «ИКАР», гараж № у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлены самодельным способом, являются патронами центрального боя под огнестрельное оружие кал. 9 мм. Представленные 5 патронов пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленного пистолета.»

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «90 самодельных патронов калибра 9 мм, изъятые в ходе проведения ОРМ по адресу: МО, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ГСК «ИКАР», гараж № у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пригодны для производства выстрелов из представленного пистолета №ЯЕ4456 1951», относятся к категории боеприпасов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое суд считает обоснованным и подтвержденным материалами уголовного дела, и признал вину в совершении преступления, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, в содеянном раскаялся и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые подсудимому дополнительно разъяснены судом, в том числе об особенностях рассмотрения дела без исследования доказательств только на основании согласия подсудимого с предъявленным обвинением, порядке назначения наказания и пределах обжалования приговора, ему известны и понятны. 

Возражений против позиции подсудимого участниками процесса не заявлено. 

Суд учитывает, что требования ст.ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 5 лет лишения свободы, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и в соответствии со ст. 316 ч. 7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по делу, квалифицируя действия подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч.5 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, все имеющиеся на момент рассмотрения данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности судом установлено, что ФИО1 трудоустроен, на учете в ПНД и НД не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 (наличие хронических заболеваний), наличие на иждивении родителей пенсионного возраста, уход за которыми с учетом состояния здоровья ФИО1 осуществляет, положительные характеристики с места жительства и работы, занятие благотворительной деятельностью.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Сам факт совершения преступления против общественной безопасности и общественного порядка, которое отнесено законом к категории средней тяжести, степень его общественной опасности не позволяют суду снизить категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, ст. 68 ч. 3 УК РФ не имеется. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, определяя его вид и размер, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая в совокупности все приведенные выше обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства, поведение ФИО1 после совершения преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы в пределах санкции нарушенного уголовного закона, без изоляции подсудимого от общества, считая целесообразным применить положения ст. 73 УК РФ, т.е. считать назначаемое наказание условным, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд исходит из того, что данное наказание в условиях длительного контроля со стороны органов, ведающих исполнением наказания, с возложением обязанностей, восстановит социальную справедливость, окажет необходимое воздействие на исправление ФИО1 и предупредит совершение им новых преступлений.

При этом дополнительное наказание суд считает возможным подсудимому не назначать, поскольку цели наказания могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания.

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает, считая, что их применение не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-310,316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц для регистрации. 

Разъяснить, что в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденного обязанности. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 95 гильз-составных частей 95 патронов - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации; пистолет, переделанный самодельным способом из пистолета конструкции ФИО5 /ТТ/ калибра 7,62 мм и два магазина к нему – хранить до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенным дознавателем в отдельное производство; три однотипные коробки, выполненные из полимерного материала, черного цвета, предназначенные для хранения 25 патронов каждая, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в Московский областной суд путём подачи апелляционной жалобы или представления через Красногорский городской суд, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционной жалобы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий ФИО7